

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijski savjet*

**Рјешење**

**По Пријави концентрације привредних субјеката Електропривреда Републике Српске и  
Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag**

**Сарајево,  
Новембар 2022. године**



**Број: УП-06-26-1-005- 24 /22**  
**Сарајево, 16.11.2022. године**

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д), а у вези са члановима 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредних субјеката Мјешовити Холдинг Електропривреда Републике Српске, Матично предузеће а.д. Требиње, Степе Стевановића бб, 89101 Требиње и Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag, Gesztenye utca 2, 6500 Баја, Република Мађарска, поднесеној путем опуномоћеника адвоката Наиде Чустовић, Змаја од Босне 7, 71000 Сарајево, запримљеној дана 17.01.2022. године под бројем: УП-06-26-1-005-1/22, Конкуренцијски савјет, на 111. (стотинуједанаестој) сједници одржаној дана 16.11.2022. године, донио је

## **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производње, трговине и снабдијевања електричном енергијом на територији ентитета Републике Српске која ће настати стицањем контроле привредног субјекта Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag над привредним субјектом Соларна фотонапонска електрана Требиње 1 куповином (..)\*<sup>1</sup>% власничких учешћа.
2. Обавезују се Подносиоци пријаве, привредни субјекти Мјешовити Холдинг Електропривреда Републике Српске, Матично предузеће а.д. Требиње и Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag, да уплате административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ (пет хиљада конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

## **Образложење**

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине је дана 17.01.2022. године под бројем: УП-06-26-1-005-1/22, запримио Пријаву концентрације привредних субјеката Мјешовити Холдинг Електропривреда Републике Српске, Матично предузеће а.д. Требиње, Степе Стевановића бб, 89101 Требиње (даље у тексту: Електропривреда РС) и Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag, Gesztenye utca 2, 6500 Баја, Република Мађарска (даље у тексту: Lugos) (даље у тексту заједно означени као: Подносиоци пријаве), путем опуномоћеника адвоката Наиде Чустовић, Змаја од Босне 7, 71000 Сарајево, којом привредни субјект Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu

<sup>1</sup> (..)\*- подаци представљају пословну тајну

Tarsasag, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (даље у тексту: Закон), стиче контролу над привредним субјектом Соларна фотонапонска електрана Требиње 1, Степе Степановића бб, Требиње (даље у тексту: Требиње 1 или Циљно друштво).

Подносилац пријаве је предметну пријаву допунио поднесцима:

- УП-06-26-1-005-2/22 од дана 18.01.2022. године,
- УП-06-26-1-005-6/22 од дана 09.03.2022. године,
- УП-06-26-1-005-8/22 од дана 21.03.2022. године,
- УП-06-26-1-005-9/22 од дана 24.03.2022. године,
- УП-06-26-1-005-10/22 од дана 30.03.2022. године,
- УП-06-26-1-005-13/22 од дана 20.04.2022. године,
- УП-06-26-1-005-14/22 од дана 22.04.2022. године,
- УП-06-26-1-005-17/22 од дана 10.06.2022. године,
- УП-06-26-1-005-18/22 од дана 28.07.2022. године и
- УП-06-26-1-005-21/22 од дана 15.09.2022. године.

Подносиоци пријаве су у складу с чланом 30. став (2) Закона у истој навели да пријаву концентрације нису поднијели овлашћеним тијелима изван територије Босне и Херцеговине.

Увидом у поднесену Пријаву, Конкуренцијски савјет је утврдио да је иста поднесена у законском року, у складу с чланом 16. став (1) Закона.

По пријему документације Конкуренцијски савјет је утврдио Пријаву комплетном и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона о конкуренцији, дана 16.11.2022. године, актом број: УП-06-26-1-005-22/22.

Увидом у достављену документацију утврђено је сљедеће:

## **1. Учесници концентрације**

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти Мјешовити Холдинг Електропривреда Републике Српске, матично предузеће а.д. Требиње, Степе Стевановића бб, 89101 Требиње, Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag, Gesztenye utca 2, 6500 Баја, Република Мађарска и Соларна фотонапонска електрана Требиње 1, Степе Степановића бб, Требиње.

### **1.1. Привредни субјекат Електропривреда РС**

Привредни субјекат Мјешовити Холдинг Електропривреда Републике Српске, матично предузеће а.д. Требиње, Степе Стевановића бб, 89101 Требиње је акционарско друштво организовано у складу са законима Босне и Херцеговине и Републике Српске (даље у тексту: РС) са регистрованим сједиштем на адреси Степе Степановића бб, Требиње, уписано у регистар Округног привредног суда у Требињу под матичним бројем (МБС): 62-05-0026-11 и јединственог идентификационог броја (ЈИБ): 44013554500006.

Електропривреда РС је друштво које се бави снабдијевањем и трговином електричне енергије који у свом саставу има зависна друштва која се баве производњом и дистрибуцијом електричне енергије. Електропривреда РС обавља јавну услугу гарантованог и резервног снабдијевања електричном енергијом.

Одлуком Владе РС бр.04/1-012-2000/06 од 07.09.2006. године Електропривреда Републике Српске је организована као мјешовити холдинг који се састоји од Матичног предузећа а.д. Требиње и 11 зависних предузећа (5 производних и 5 дистрибутивних предузећа и Истраживачко развојни центар ИРЦЕ Источно Сарајево).

Повезана друштва у којима привредни субјект Електропривреда РС, Матично предузеће а.д. Требиње има 10% или више учешћа у основном капиталу или 10% или више права гласа су:

- „Електрокрајина а.д. Бања Лука“ (дистрибуција електричне енергије), са 65,005590% власничког учешћа
- „ЗП РиТЕ Угљевик а.д. Угљевик“ (рудник и термоелектрана), са 65,008247% власничког учешћа;
- „ЗП РиТЕ Гацко а.д. Гацко“ (рудник и термоелектрана), са 65,000002% власничког учешћа;
- „ЗП ХЕ на Требишњици а.д. Требиње“ (хидроелектрана), са 64,998217% власничког учешћа;
- „ХЕ на Дрини а.д. Вишеград“ (хидроелектрана), са 65,000396% власничког учешћа;
- „ЗП ХЕ на Врбасу а.д. Мркоњић Град“ (хидроелектрана), са 64,999415% власничког учешћа;
- „Електро-Добој а.д. Добој“ (дистрибуција електричне енергије), са 65,002816% власничког учешћа;
- „Електро-Бијелина а.д. Бијелина“ (дистрибуција електричне енергије), са 65,002600% власничког учешћа;
- „Електродистрибуција Пале а.д. Пале“ (дистрибуција електричне енергије), са 65,008247% власничког учешћа;
- „Електрохерцеговина а.д. Требиње“ (дистрибуција електричне енергије), са 65,998217% власничког учешћа;
- „ИРЦЕ а.д. Источно Сарајево“ (истраживачко развојни центар), са 51% власничког учешћа.

Поред наведеног Матично предузеће а.д. Требиње има 100% учешћа у капиталу предузећа „Рудинг“ д.о.о. Угљевик, као и 49% учешћа у ХЕС Горња Дрина.

Зависно предузеће ЗП ХЕ на Требишњици а.д. Требиње има 100% учешћа у ХЕ Дабар д.о.о. Требиње.

Зависно предузеће Електро-Добој а.д. Добој има 100% учешћа у ХЕ Пакленица и Цијевна 3 д.о.о. обој. Зависно предузеће ХЕ на Дрини а.д. Вишеград има 100% учешћа у ХЕ Бистрица д.о.о. Фоча.

Зависно предузеће ЗП РиТЕ Угљевик а.д. Угљевик има 100% учешћа у привредном субјекту Термо Нова до.о. Угљевик и 1,67% у привредном субјекту Comsar Energy д.о.о. Бања Лука.

Оснивач и 100% власник привредног субјекта Електропривреда РС је Влада Републике Српске.

## 1.2. Привредни субјекат Lugos

Привредни субјекат Lugos Renewables Korlatolt Felelossegu Tarsasag, са регистрованим сједиштем на адреси Gesztenye utca 2, 6500 Баја, Република Мађарска, уписаног у регистар привредних субјеката под бројем: (..)\*<sup>2</sup> и ПДВ бројем: (..)\*.

Главне активности привредног субјекта Lugos су инжињерске дјелатности повезане са соларним системима, техничко савјетовање, технички преглед, као и развој везан за provedбу соларних система, састављење истражне документације, израда енергетских студија и планова, као и управљање успјешном повезивању с енергетским системом.

Власничка структура привредног субјекта Lugos је како слиједи:

- Reliable Energy Group Zartkoruen Mukodo Reszvenytarsasag са (..)\*% учешћа
- Sol-Trust Korlatolt Felelossegu Tarsasag са (..)\*% учешћа и
- SOLIDIUM CAPITAL Korlatolt Felelossegu Tarsasag са (..)\*% учешћа.

---

<sup>2</sup> (..)\*- подаци представљају пословну тајну

Привредни субјекат Lugos не дјелује на територији Босне и Херцеговине и нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини.

### 1.3. Циљно друштво Требиње 1

Привредни субјекат Соларна фотонапонска електрана Требиње 1, Степе Степановића бб, 89101 Требиње је уписано у регистар Округног привредног суда у Требињу под бројем регистрације (МБС): 62-01-0045-20 и у 100% је власништву Електропривреде РС укупног и уплаћеног основног капитала у износу од (..)\*<sup>3</sup> КМ.

Привредни субјекат Требиње 1 је основано за потребе реализације пројекта – изградња и кориштење соларног фотонапонског постројења са инсталисаном снагом од 72,92 MW. Првобитно је концесија за пројекат додијелена Електропривреди РС рјешењем Владе РС број: 04/1-012-2-2678/20 од 01.10.2020. године. Уговор о уступању уговора о концесији закључен је дана 24.06.2021. године између Електропривреде РС као уступиоца, Требиње 1 као стицаоца уговора и Владе РС као концедента.

Требиње 1 још увијек није активно на тржишту производње и дистрибуције електричне енергије. Ради се о пројекту који је у припремној фази, те се активности на наведеном тржишту очекују тек за неколико година када се изгради и пусти у погон соларна електрана.

## 2. Правни основ и правни облик концентрације

Као правни основ ове концентрације Подносиоци пријаве доставили су Уговор о купопродаји учешћа у друштву Соларна фотонапонска електрана Требиње 1 (даље у тексту: Уговор), закључен дана 11.01.2022. године између Мјешовити Холдинг Електропривреда Републике Српске, Матично предузеће а.д. Требиње, Степе Стевановића бб, Требиње као продавца и Lugos Renewables Karlatolt Felelossegu Tarsasag као купца на основу којег се друштво Електропривреда РС обавезало продати и пренијети на Lugos (..)\*% укупног учешћа у основном капиталу Циљног друштва, који одговара вриједности од (..)\* КМ, заједно са свим правима и обавезама које постоје или настају од потписивања Уговора. По испуњењу услова за имплементацију Намјераване трансакције, те након закључења Уговора о преносу учешћа у складу са Уговором, власничка структура Циљног друштва биће како слиједи:

- Електропривреда РС ће имати учешће од (..)\*% укупног уписаног и уплаћеног капитала што износи (..)\* КМ
- Lugos ће имати учешће од (..)\*% укупног уписаног и уплаћеног капитала што износи (..)\* КМ.

Након имплементације Намјераване трансакције, Електропривреда РС и Lugos ће потписати Уговор о оснивању друштва у којем ће бити регулисано да имају заједничку контролу, односно заједнички доносе кључне одлуке које се тичу управљања и пословања Циљног друштва.

У Писму намјере које је такође достављено Конкурентијском савјету, између осталог, наведено је сљедеће:

- (..)\*

-(..)

---

<sup>3</sup> (..)\*подаци представљају пословну тајну

У складу са напријед наведеним, а на основу члана 12. став (1) тачка б) под 1. Закона о конкуренцији, правни облик концентрације је стицање контроле једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, и то куповином већинског учешћа основног капитала у складу са одредбама Закона о конкуренцији.

### 3. Обавеза пријаве концентрације

Обвеза пријаве концентрације привредних субјекта, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни остварени годишњи приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2021. године износили су:

Табела 1.

Редни бр.	Укупни приход (КМ)	Босна и Херцеговина	Свијет
1.	Електропривреда РС	(..)* <sup>4</sup>	(..)*
2.	Lugos (укључујући и повезана друштва)	(..)*	(..)*

Извор: подаци из Пријаве;

Према наведеним подацима (Табела 1.) привредни субјекти не испуњавају услове укупног годишњег прихода из члана 14. став (1) тачка б) Закона, али достављени подаци из Пријаве показују да учесници концентрације испуњавају услов о заједничком тржишном учешћу (заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%) прописан чланом 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији.

### 4. Анализа релевантног тржишта концентрације

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта у производном смислу, релевантно тржиште обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно

<sup>4</sup> (..)\*подаци представљају пословну тајну

уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

С обзиром на достављене податке, утврђено је да привредни субјекат Електропривреда РС, као власник лиценце за трговину и снабдијевање електричном енергијом на територији БиХ и лиценце за међународну трговину електричном енергијом, своју основну дјелатност обавља на територији ентитета Републике Српске, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматрат ће се тржиште за производњу, трговину и снабдијевање електричном енергијом на територији ентитета Републике Српске.

Један од циљева који су ДЕРК-у постављени Законом о преносу, регулатору и оператору система електричне енергије у Босни и Херцеговини у сврху укључивања у међународно тржиште електричне енергије и увођење конкуренције, као и онемогућавање монопола у електропривредној дјелатности, стварање услова за рационалан и економичан развој дјелатности производње, дистрибуције и снабдијевања електричном енергијом на простору Босне и Херцеговине, јесте заштита општег јавног интереса, стварања подстицаја за постојање и рад електропривредних друштава на начелима недискриминације и равноправности.

У оквиру својих надлежности Конкуренцијски савјет у свим својим поступцима и то за сваки конкретан случај утврђује релевантно тржиште.

Према траженим подацима који су достављени Конкуренцијском савјету, Подносиоци пријаве потврдили су чињеницу да је тржишно учешће Електропривреде РС и свих њених повезаних друштава на територији ентитета Федерације БиХ сведен на 0 те да је Електропривреда РС тек од 01.10.2021. године снабдијевала једно привредно друштво Б.С.И Јајце (57.23 GWh) што од укупне енергије коју Електропривреда РС користи за снабдијевање крајњих купаца износи 2,7% и представља изолован случај.

Према подацима којима располаже ДЕРК није забиљежен нити један случај промјене снабдјевача како на територији ентитета ФБиХ тако ни на територији ентитета Републике Српске у сегменту малих потрошача (домаћинства, индивидуални потрошачи..).

Даље, према наводима из Пријаве, привредни субјекат Електропривреда РС, као власник лиценце за трговину и снабдијевање електричном енергијом на територији БиХ и лиценце за међународну трговину електричном енергијом, једини на територији Републике Српске обавља дјелатност јавног снабдијевања крајњих купаца (Одлука Владе РС).

Анализом достављених података, Конкуренцијски савјет је закључио да ће се електрична енергија продавати Електропривреди РС по унапријед утврђеној цијени и количини што потврђује закључак да тржиште на којем се дјелује у овом поступку јесте тржиште територије Републике Српске а што се може видјети и из Табеле 2.

Од наведених учесника предметне концентрације, само је привредни субјекат Електропривреда РС присутан на релевантном тржишту РС. Подносиоци пријаве доставили су податке о тржишним учешћима учесника концентрације и његових конкурената, и исти су исказани у наредној табели:

Табела 2.

Редни бр.	Привредни субјекат	Град Требиње	ентитет РС	ентитет ФБиХ
		<b>Тржишно учешће % (тржишта производње, трговине и снабдијевања ел. енергијом)</b>		
<b>1.</b>	<b>Електропривреда РС</b>	<b>90+</b>	<b>90+</b>	<b>0</b>
<b>2.</b>	<b>Остали</b>	<b>0-10</b>	<b>0-10</b>	<b>100</b>

Извор: подаци из Пријаве

На основу података приказаних у табели 2. Конкуренијски савјет је утврдио да у 2021. години тржишно учешће привредног субјекта Електропривреда РС, на свим анализираним тржиштима прелази проценат 40% што је и био основ за пријаву ове концентрације. Међутим, како привредни субјекат Lugos ни на који начин није присутан на утврђеном релевантном тржишту, тиме провођењем предметне концентрације неће доћи до структуралних промјена на релевантном тржишту.

### 5. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у поступку доношења предметног Рјешења оцијенило да провјерене предметне концентрације не води хоризонталном преклапању учесника концентрације с обзиром да привредни субјекат Lugos не дјелује на тржишту Републике Српске, те да ће тржишна учешћа привредног субјекта Требиње 1 остати непромијењени, односно неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Конкуренијски савјет је утврдио такође да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту производње, трговине и снабдијевања електричном енергијом на територији ентитета Републике Српске те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

### 6. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. Тарифни број 107. тачка д) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкуренијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

### 7. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овог Рјешења.

**Предсједник**

**Небојша Попић**